
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 1540/2025 DEL 04/07/2025

N° DetSet 208/2025 del 19/06/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Servizio di trasloco per il trasferimento dell’Istituto suore discepole 
di Gesù Eucaristico presso i locali della Scuola secondaria Luigi La Vista di Via 
Toti - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

CIG: B72BE21DED

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1540/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02956-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 04/07/2025 al 19/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
04.07.2025
14:12:48 UTC



2DSG N° 01540/2025 del 04/07/2025

OGGETTO: Servizio di trasloco per il trasferimento dell’Istituto suore discepole di Gesù Eucaristico
presso i locali della Scuola secondaria Luigi La Vista di Via Toti - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA - CIG
B72BE21DED

IL DIRIGENTE
PREMESSO che
 il  giorno  18/03/2025  si  è  verificato  un  evento  sismico  che  ha  interessato  il  territorio  del

Comune di Potenza;
 ai sensi dell’art. 54, c.4, del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) che attribuisce al

Sindaco  il  potere  di  adottare  provvedimenti contingibili  e  urgenti in  materia  di  sicurezza
pubblica e incolumità dei cittadini è stata disposta l’Ordinanza sindacale n. 21 che sospendeva
le attività didattiche di ogni ordine e grado pubbliche e private, presenti sul territorio comunale
potentino, compresi gli asili nido;

 in seguito all’evento sismico, visto il Codice della protezione civile Decreto Legislativo n. 1 del 2
gennaio 2018, il Sindaco ha attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) che si è avvalso della
Sala Operativa della Protezione Civile per il coordinamento delle attività di protezione civile
necessarie a fronteggiare l’emergenza;

 in  sede  di  C.O.C.  sono  stati coordinati dei  gruppi  di  lavoro  appositamente  costituiti da
funzionari  del  Comando  provinciale  di  Potenza  del  Corpo  dei  Vigili  del  Fuoco,  Dirigenti e
funzionari  tecnici  del  Comune di  Potenza, agenti della Polizia locale di  Potenza e personale
della Protezione civile comunale per avviare dei sopralluoghi nei 36 edifici scolastici comunali,
ivi compresi quelli ospitanti le scuole paritarie, al fine di verificarne le condizioni post-sisma;

 il  Sindaco,  visti gli  esiti dei  sopralluoghi  effettuati dai  gruppi  di  lavoro  sopraindicati,
caratterizzati dal requisito dell’immediatezza della prestazione, mediante un esame dei luoghi
di tipo visivo, non analitico né strumentale, nei quali è stata adottata una metodologia di triage
strutturale avanzato,  ha emesso ordinanza,  contingibile  e urgente,  la n.  22 del  Registro del
Sindaco del 18 marzo 2025, con la quale ha disposto la ripresa delle attività didattiche riferite
agli istituti scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, compresi gli asili
nido e la chiusura sino al giorno 22 marzo 2025 dell'Istituto Suore Discepole di Gesù Eucaristico
di Via Petrarca n. 21, meglio noto come Scuola materna paritaria "Alcide De Gasperi", sul quale
si sono rese necessarie ulteriori verifiche di tipo strumentale;

DATO ATTO che 
 il Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa

Civile, Comando Vigili  del Fuoco di Potenza, con propria nota prot. 004316 del 20/03/2024,
invitava l’Ente Comunale di Potenza ad avviare urgentemente indagini approfondite di carattere
analitico e strumentale volte a una puntuale verifica delle condizioni  statiche dell'edificio e
all'individuazione  degli  eventuali  interventi strutturali  necessari  per  ripristinare  idonee
condizioni di sicurezza;

 con Determinazione RCG N° 505/2025 DEL 24/03/2025 N° DetSet 86/2025 del 22/03/2025 è
stato  affidato l’incarico professionale  relativo alla  redazione della  Dichiarazione  di  idoneità
statica dell’immobile comunale ospitante l’Istituto suore discepole di Gesù Eucaristico (nido e
scuola materna paritaria “Alcide De Gasperi”) all’operatore economico EGM PROJECT S.R.L.;

 in data 22/03/2025 la Società ha trasmesso la dichiarazione di idoneità statica dell’immobile,
evidenziando  che  “...il  quadro  fessurativo  dell’edificio  non  consente  di  garantire  l’idoneità
statica e necessita di un intervento strutturale urgente…”;

CONSIDERATO che 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01540/2025 del 04/07/2025

 sono stati effettuati diversi sopralluoghi tecnici presso i locali dell’I.C. Torraca-La Vista, in
particolare nel plesso ospitante la Scuola secondaria L. La Vista di Via E. Toti, alla presenza
del  Consiglio  di  rappresentanti dell’Ente,  della  scuola  De  Gasperi  e  dell’Istituto
comprensivo,  in  conseguenza dei  quali  si  è  ritenuto  di  avviare,  per  quanto  di  propria
competenza, le attività tecnico - amministrative necessarie al trasferimento della scuola
paritaria A. De Gasperi all’interno dell’edificio di Via Toti;

 con Determinazione Dirigenziale RCG N° 1243/2025 DEL 09/06/2025 N° DetSet 162/2025
del  06/06/2025 è  stato affidato il  “Servizio di  trasloco per  il  trasferimento dell’Istituto
suore discepole di Gesù Eucaristico presso i locali della Scuola secondaria Luigi La Vista di
Via Toti” alla ditta TELESCA TRASLOCHI P.IVA 00986500767 per l’importo di € 5.648,60, di
cui € 4.630,00 per il servizio ed € 1.018,60 per iva al 22%;

CONSIDERATO che  il  lavoro è stato regolarmente  eseguito nei  termini  e  nelle  condizioni
contrattuali stabilite;

 
DATO ATTO che la ditta TELESCA TRASLOCHI P.IVA 00986500767, ne ha richiesto il pagamento con
fattura n. 27/T/2025 del 16/06/25 prot. n. 59724 del 18/06/25;

VERIFICATA la regolarità del DURC dell’operatore economico;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione della suindicata fattura;

VERIFICATO che 

 l’importo di € 5.648,60 trova copertura sull’impegno contabile n. 8707/2025;
 la spesa NON è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

DATO ATTO CHE

 con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato approvato l'
aggiornamento del  Documento Unico  di  Programmazione per  il  triennio 2025-2027 del
Comune di Potenza;

 con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

 con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

 con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. degli EE.LL.) e ss.mm.ii.;
 l’articolo 34 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle

spese;

VERIFICATO CHE non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale,
da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01540/2025 del 04/07/2025

DATO ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI  i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 65 del 12/07/2024 con il quale al sottoscritto Dirigente sono
state  prorogate  ad  interim  le  funzioni  di  Direzione  e  Gestione  dell’Unità  di  Direzione
“Manutenzione patrimonio e viabilità” e dei relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quali parti integranti
e sostanziali del provvedimento:
1. di liquidare   la somma complessiva € 5.648,60, di cui € 4.630,00 per il servizio ed € 1.018,60 per

iva  al  22%  in  favore  della  ditta  TELESCA TRASLOCHI  P.IVA 00986500767 per  il  “Servizio  di
trasloco per il trasferimento dell’Istituto suore discepole di Gesù Eucaristico presso i locali della
Scuola secondaria Luigi La Vista di Via Toti” a saldo della fattura n. 27/T/2025 del 16/06/25 prot.
n. 59724 del 18/06/25;

2. di imputare   l’importo complessivo di € 5.648,60 sull’impegno contabile n. 8707/2025;

3. di dare atto   che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
del sito internet istituzionale “Amministrazione trasparente”, bandi di gara e contratti;

4. di  incaricare   l'Ufficio  preposto  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  all'Albo
Pretorio on-line del Comune di Potenza.

Il Dirigente ad interim
dell’U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità

dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 02/07/2025 18:42
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



5DSG N° 01540/2025 del 04/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 208/2025 del 19/06/2025, avente oggetto: 

Servizio di trasloco per il trasferimento dell’Istituto suore discepole di Gesù Eucaristico presso i locali della Scuola

secondaria Luigi La Vista di Via Toti - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Telesca Nicola

Servizio di trasloco per
il trasferimento 
dell’Istituto suore 
discepole di Gesù 
Eucaristico presso i 
locali della Scuola 
secondaria Luigi La 
Vista di Via Toti

€ 5.648,60 8707 2025 13500 2025

Totale Importo:      € 5.648,60

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 04/07/2025 14:45
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



6DSG N° 01540/2025 del 04/07/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Servizio
di trasloco per il trasferimento dell’Istituto suore discepole di Gesù Eucaristico presso i locali della
Scuola secondaria Luigi La Vista di Via Toti - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA' è stato affisso
all'Albo Pretorio Online dal 04/07/2025 al 19/07/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-
02956-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




